
 

 Obszar działania Lokalnej Grupy Działania „Wadoviana” jest 
tożsamy z podziałem administracyjnym i obejmuje swym zasięgiem 
dwie gminy województwa małopolskiego: Wadowice i Andrychów, które 
pełnią istotną rolę w tej części regionu. Są ośrodkiem administracji, 
kultury i edukacji a także centrum inicjatyw lokalnych. Walory 
przyrodnicze i kulturowe terenów położonych nad rzekami Skawą 
i Wieprzówką stanowią o wyjątkowości tego obszaru, połączonego 
przez postać św. Jana Pawła II, który tutaj żył i dorastał. 

 Powierzchnia administracyjna obszaru LGD ”Wadoviana” 
w podziale na gminy kształtuje się następująco: Obszar gminy 
Wadowice wynosi 113 km ², w tym miasto Wadowice zajmuje 11 km ², 
natomiast obszar wiejski 102 km². Obszar gminy Andrychów wynosi 100 
km² w tym obszary wiejskie gminy Andrychów zajmują powierzchnię 
90km².

w granicach Ziemi Krakowskiej. W 1179 r. obszar ten został podzielony. 
Jego zachodnia część znajdowała się na terenie księstw śląskich, 
a wschodnia - w granicach Królestwa Polskiego. 

 Pierwsza fala osadnictwa napłynęła na te tereny w XIV w. 
Akcja osadnicza była wspierana przez książąt oświęcimskich po stronie 
zachodniej (Zembrzyce, Krzeszów, Śleszowice, Sucha) oraz królów 
polskich po stronie wschodniej (Budzów, Maków). Te pierwsze w dużej 
części zostały wsiami szlacheckimi. Te drugie stały się wsiami 
królewskimi, ponieważ weszły w skład nowo utworzonego starostwa 
lanckorońskiego. Trzecia fala osadnicza napłynęła na teren powiatu 
suskiego od strony północno-wschodniej. Jej nasilenie miało miejsce 
w XVI stuleciu w związku z działalnością znanego rodu Jordanów 
z Zakliczyna, którzy zakładali wsie w zachodniej części obecnego 
powiatu suskiego (Osielec, Toporzysko, Wysoka, Naprawa). 

 W 1564 r. utworzono pierwsze miasto na terenach dawnej wsi 
Malejowa, które otrzymało od nazwiska swojego założyciela nazwę 
Jordanów. W 1564 roku cały teren obecnego Podbabiogórza znalazł się 
w granicach Rzeczypospolitej w wyniku działań Sejmu w Warszawie. 
Włączył on tereny dawnych księstw oświęcimskiego i zatorskiego do 
województwa krakowskiego, wcielając je jako powiat śląski. 
Miejscowości położone w środkowej części powiatu suskiego nadal 
wchodziły w skład starostwa lanckorońskiego. Osady leżące na 
zachodnich i wschodnich krańcach obecnego powiatu należały do 
prywatnych właścicieli. Na Jordanowszczyźnie była to własność 
rozdrobniona, natomiast tereny pozostające przed laty w granicach 
księstw śląskich znalazły się w całości we władaniu rodu Komorowskich 
na początku XVII w. Po Komorowskich dobra te należały do innych 
polskich rodów (Wielopolskich, Branickich i Tarnowskich). 

 W 1772 r. teren obecnego Podbabiogórza został włączony 
w skład Cesarstwa Austriackiego w wyniku traktatu rozbiorowego. 
Starostwo lanckorońskie przestało istnieć, ponieważ miejscowości 
wchodzące wcześniej w jego skład stały się własnością skarbu 
austriackiego. Pewną ich część wystawiono na sprzedaż w XVIII w. 
Maków z okolicznymi 10 wsiami został zakupiony w 1839 r. przez 
hr. Filipa Saint-Genois. Jego syn odsprzedał te tereny arcyksięciu 
Albrechtowi Habsburgowi w 1878 r. 

 W 1867 r. w wyniku reformy przeprowadzonej w Cesarstwie 
dobra suskie znalazły się w granicach powiatu żywieckiego, Maków 
i okolice – wadowickiego, a Jordanów – myślenickiego. W okresie 
okupacji hitlerowskiej zachodnia część omawianego obszaru wraz 
z Suchą włączono do Rzeszy Niemieckiej, natomiast wschodnia, 
z Makowem i Jordanowem, stała się częścią Generalnego 
Gubernatorstwa utworzonego przez Niemców.

 W opisywanym okresie mieszkańcy Podbabiogórza stale dawali 
dowody swojego patriotyzmu. Na kartach historii została spisana walka, 
jaką stoczyły oddziały 10. Brygady Kawalerii Zmotoryzowanej pod 
dowództwem płk. Stanisława Maczka wsparte miejscową ludnością 
przeciwko siłom niemieckim w 1939 r. w Wysokiej. W czasie wojny na 
opisywanym terenie rozwijał się ruch oporu. Odziały partyzanckie były 

szczególnie aktywne w ostatnich latach okupacji w rejonie Pasma Polic. 
W 1945 r. obszary te zajęły wojska radzieckie. 

 Na historię obszaru działania Stowarzyszenia LGD 
„Podbabiogórze miała również wpływ kultura góralska. 
Na Podbabiogórzu spotykają się wpływy górali: północ zamieszkują 
Babiogórcy; południe natomiast Górale Orawscy (gwarowa nazwa: 
Orawiacy), zachód – Żywczaki, wschód – Kliszczacy. Grupy te 
wykształciły swój oryginalny typ budownictwa, stroju, zdobnictwa, sztuki, 
a także obrzędów. Mieszkańcy podbabiogórskich gmin są 
spadkobiercami wyjątkowego i różnorodnego dorobku kulturowego 
poprzednich pokoleń, na który składają się zabytki kultury materialnej 
i duchowej. Są wśród nich obiekty architektury drewnianej i murowanej, 
tradycyjna zabudowa wiejska i małomiasteczkowa, dworska i zamkowo-
pałacowa, sakralna i świecka. Przetrwała również tzw. „mała 
architektura”, czyli liczne, unikatowe kapliczki i krzyże przydrożne. 
To także zbiory etnograficzne, obrazy, wytwory rękodzieła, rzeźby, 
obiekty kultury i kultu religijnego oraz zasoby środowiskowo- 
przyrodnicze, język, wierzenia, język, czy folklor taneczno-muzyczny. 
Na dziedzictwo kulturowe mieszkańców Podbabiogórza składa się 

przede wszystkim: gwara, różnorodne obrzędy doroczno-rodzinne, 
tradycje związane z dożynkami, jasełkami, kolędowaniem, święceniem 
palm, czy tradycyjna kuchnia. Najbardziej znaną góralską potrawą jest 
kwaśnica z kiszonej kapusty, z ziemniakami, czy kluski bulate – 
przyrządzane z tartych ziemniaków z dodatkiem mąki razowej, a także 
przygotowywane niezmiennie do dziś, tradycyjnymi metodami, 
wędzone i suszone sery oraz bardzo oryginalna nalewka – miodówka, 
przyrządzana z miodu spadziowego i wielokwiatowego.

Przyroda 

 Obszar działania Stowarzyszenia LGD „Podbabiogórze” to 
teren typowo górski, a naturalnym bogactwem regionu są lasy, zasoby 
wodne oraz niezwykle różnorodne i bogate dziedzictwo kulturowe. 

Tworzy go 9 gmin - dwa miasta: Sucha Beskidzka oraz Jordanów, jedna 
gmina miejsko-wiejska: Maków Podhalański i sześć gmin wiejskich: 
Budzów, Bystra - Sidzina, Jordanów, Stryszawa, Zawoja, Zembrzyce. 
Administracyjnie region ten wpisuje się w obszar powiatu suskiego, 
a geograficznie znajduje się pomiędzy Podhalem i polską Orawą (od 
wschodu), a Żywiecczyzną (od zachodu). Południowa część 
Podbabiogórza, położona jest najwyżej i znajduje się na terenie Beskidu 
Żywieckiego, który podzielony jest na trzy mniejsze jednostki 
geograficzne: Pasmo Babiogórskie, z najwyższym szczytem Beskidów 
Zachodnich – Babią Górą (1725 m n.p.m.), Pasmo Polic (Polica: 1369 m 
n.p.m.) oraz Pasmo Jałowieckie, nazywane również Przedbabiogórskim 
(Jałowiec: 1111 m n.p.m.). Północną część Podbabiogórza 
charakteryzują łagodne wzniesienia, należące do niższych grup 
górskich tj. Pasma Leskowca (922 m n.p.m.) i Łamanej Skały (929 m 
n.p.m.) znajdujące się w Beskidzie Małym (na północnym zachodzie) 
oraz Pasma Koskowej Góry (866 m n.p.m.) w Beskidzie Makowskim (na 
północnym wschodzie). 

 Największą atrakcją turystyczną Podbabiogórza jest bez 
wątpienia Babia Góra (1725 m n.p.m.) zwana „Królową Beskidów”. Z jej 
wierzchołka roztacza się malownicza panorama na większość pasm 
Beskidów (Żywiecki, Śląski, Makowski, Wyspowy, Mały, Gorce, Tatry 
oraz góry Słowacji, ale również kotlinę Orawsko-Nowotarską). 
Szczególnie imponująco prezentuje się stąd łańcuch Tatr, który zamyka 
Kotlinę Orawsko-Nowotarską, a wyjątkowo urokliwe wschody słońca, od 
wielu lat przyciągają spragnionych wrażeń wędrowców, którzy 
przenocować mogą w budynku nowoczesnego schroniska PTTK, na 
polanie Markowe Szczawiny. Schronisko to stoi na miejscu starszego, 
wzniesionego w 1906 roku, jako pierwszy tego typu obiekt polski 
w Beskidach Zachodnich. Na Babią Górę można udać się jednym z kilku 
szlaków turystycznych, o bardzo różnym stopniu trudności. Wśród nich 
jednak największe emocje wzbudza tzw. „Perć Akademików”, czyli 

(przyrodnicze), ukształtowane bez udziału człowieka, walory 
antropogeniczne: dobra kultury, zabytki architektury, budownictwa, 
muzea, imprezy kulturalne, walory specjalistyczne, które umożliwiają 
uprawianie różnych form turystyki kwalifikowanej. Zróżnicowanie 
przyrodnicze Podbabiogórza jest wynikiem jego położenia w obrębie 
różnych jednostek geograficznych oraz uwarunkowań geologicznych, 
siedliskowych oraz klimatycznych. Występują tu tereny chronione takie 
jak: Babiogórski Park Narodowy, rezerwaty i pomniki przyrody czy 
obszary Natura 2000. Walory Babiej Góry zdobyły uznanie na arenie 
międzynarodowej w 1977 r., osiągając miano rezerwatu biosfery 
UNESCO.

Położenie

 Obszar objęty Lokalną Strategią Rozwoju Lokalnej Grupy 
Działania „Podbabiogórze” pokrywa się z administracyjnymi granicami 
powiatu suskiego i jest położony na południowo-zachodnim krańcu 
województwa małopolskiego. Obejmuje 9 gmin, w tym 2 miasta 
(Jordanów, Suchą Beskidzką), gminę miejsko – wiejską (Maków 
Podhalański) oraz 6 gmin wiejskich (Budzów, Bystra-Sidzina, Jordanów, 
Stryszawa, Zawoja, Zembrzyce). W skład powiatu wchodzi 38 

2miejscowości. Powiat suski ma 686 km  i jest siódmym co do wielkości 
powiatem w Małopolsce (na 22 powiaty). Stanowi 4,52% powierzchni 
województwa. Obszar graniczy z powiatami: wadowickim, myślenickim, 
nowotarskim (woj. małopolskie) i żywieckim (woj. śląskie), oraz 
z Republiką Słowacką: powiat Námestovo (kraj Żyliński). 

Historia 

 Początki Podbabiogórza sięgają czasów średniowiecza. 
W tamtym okresie tereny obecnego powiatu suskiego pokrywała 
puszcza karpacka. Zwarte osadnictwo pojawiło się tutaj późno 
w porównaniu do innych regionów naszego kraju. Archeolodzy 
odnotowali, że najstarsze ślady pobytu człowieka w dorzeczu górnej 
Skawy sięgają czasów prehistorycznych. Badacze odkryli istnienie 
znacznego grodziska w Zembrzycach około 700-400 lat p.n.e. 
Za czasów pierwszych Piastów obszar Podbabiogórza znajdował się 

osób szukających ciszy i odpoczynku. Wybierając się do Doliny Karpia 

warto odwiedzić Ekomuzeum Doliny Karpia – sieć atrakcji w terenie 

prezentujących  dziedzictwo przyrodnicze, kulturowe i historyczne 

Doliny Karpia pozwalających w wyjątkowy sposób zobaczyć, poznać 

i doświadczyć różnych wartości regionu. Warto również skorzystać 

z produktów i usług oznaczonych znakiem marki lokalnej Dolina 

Karpia. Znak ten to gwarancja pochodzenia, jakości, przyjazności dla 

klienta i środowiska. Oferty Ekomuzeum Doliny Karpia i marki lokalnej 

Dolina Karpia znajdują się na www.dolinakarpia.eu.

 Przestrzeń na której położona jest gmina Wadowice i gmina 
Andrychów usytuowana jest w centralnej oraz zachodniej części 
powiatu wadowickiego. Gmina Wadowice oraz Gmina Andrychów  
geograficznie położone są w południowej Polsce, w województwie 
małopolskim, w powiecie wadowickim. Gmina Wadowice leży 
w zachodniej części Pogórza Wielickiego, w kotlinie pomiędzy 
wzniesieniami Pogórza i pasmami Beskidu Małego, w dolinie rzeki 
Skawy. Jest to część Karpat Zachodnich. Rzeźbę terenu stanowią 
pogórza obniżenia śródgórskiego przecinane doliną rzeki Skawy 
i potoków: Ponikiewka, Choczenka, Kleczanka, oraz mniejszymi ciekami 
uchodzącymi bezpośrednio do Skawy. Gmina Andrychów położona jest 

 Dolina Karpia to atrakcyjny turystycznie i przyrodniczo obszar 

siedmiu gmin położonych w Małopolsce, w powiatach oświęcimskim 

oraz wadowickim. W jego skład wchodzą gminy: Brzeźnica, Osiek, 

Polanka Wielka, Przeciszów, Spytkowice, Tomice i Zator. Dolina Karpia 

obejmuje teren historycznego zagłębia hodowli karpia i rozciąga się na 

setkach hektarów w dolinie Wisły i Skawy. Znajduje się w dogodnym 

położeniu komunikacyjnym – usytuowana jest na trasie pomiędzy 

ważnymi miastami regionu, w tym miastami wojewódzkimi: Katowicami 

i Krakowem, a także innymi miejscowościami chętnie odwiedzanymi 

przez turystów: Oświęcimiem, Wadowicami, czy Lanckoroną. Dolina 

Karpia zwana „Mazurami Małopolski”, jest idealnym miejscem 

wypoczynku nad kompleksami stawów rybnych, jak również doskonale 

nadaje się do uprawiania turystyki aktywnej, co umożliwiają m.in. szlaki 

rowerowe, piesze i kajakowe Doliny Karpia. Stawy karpiowe to 

wymarzone miejsce dla miłośników przyrody, gdyż stanowią ostoję dla 

wielu gatunków flory i fauny, w tym również gatunków zagrożonych 

w skali krajowej i europejskiej. Występuje tu największe w Polsce 

lęgowisko ślepowrona, faunistycznego symbolu Doliny. Na części 

obszaru utworzono ostoję Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 

2000.

 Dolina Karpia to również obszar o wybitnych walorach 

kulturowych. Wędrując po Dolinie Karpia nie można pominąć zabytków 

Szlaku Architektury Drewnianej oraz Szlaku Zabytków Ziemi 

Oświęcimskiej. Atrakcją regionu jest również Energylandia – Rodzinny 

Park Rozrywki w Zatorze oraz Park Rozrywki Zatorland. Warto zwrócić 

uwagę na organizowane plenery artystyczne. Ważnym wydarzeniem 

jest Festiwal Doliny Karpia – cykl letnich imprez plenerowych, których 

inauguracją są Targi Turystyczne Doliny Karpia, podczas których 

można nabyć produkty lokalne, przede wszystkim znakomite dania 

rybne oraz produkty ze znakiem marki lokalnej Dolina Karpia! Walory 

smakowe karpia pochodzącego z Zatorszczyzny cenione były już 

przez królów polskich w średniowieczu, dlatego też karp z tutejszych 

stawów nazywany jest królewskim. Również współcześnie potrawy 

z karpia zatorskiego czy też karpia osieckiego cieszą się uznaniem 

smakoszy, co potwierdzają nagrody zdobywane w licznych 

konkursach. Karp zatorski wędzony, jak również karp osiecki został 

wpisany przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na Listę Produktów 

Tradycyjnych, natomiast karp zatorski został zarejestrowany w Unii 

Europejskiej jako Chroniona Nazwa Pochodzenia. Turystów 

przyciągają również stoiska z rękodziełem regionalnym oraz wiele 

atrakcji artystycznych.

 Dolina Karpia to obszar o wybitnych walorach przyrodniczych 

i kulturowych, stanowiący doskonałą destynację turystyczną. Każdy 

znajdzie tu coś dla siebie – jest to idealne miejsce zarówno dla 

miłośników przyrody, amatorów turystyki aktywnej, jak również dla 

Gmina Chełmek:

Bobrek - przyrodnicze („pomniki przyrody” rosnące obok leśniczówki na 
Nowopolu: Dąb Szypułkowy, Jesion Wyniosły), kulturowe (Zespół 
sakralny w Bobrku, Zabytkowe Czworaki w Bobrku), kulinarne (Zajazd 
Magda w Bobrku).

 Obszar LGD „Dolina Soły” zlokalizowany jest w południowej 

części Polski, w zachodniej części województwa Małopolskiego, na 

granicy dwóch regionów: Śląska i Małopolski. Obszar LGD „Dolina Soły” 

obejmuje teren 5 gmin: Brzeszcze, Chełmek, Kęty, Oświęcim (należące 

do powiatu oświęcimskiego) oraz Wieprz (należący do powiatu 

wadowickiego). Obszary gmin tworzących LGD „Dolina Soły” przylegają 

do siebie oraz znajdują się w jednym obrysie, tworząc spójny obszar.

 Obszar LGD „Dolina Soły” obejmuje tereny zróżnicowane 

krajobrazowo. Północna część terenu (Gmina Chełmek) rozciąga się 

wzdłuż lewego brzegu Przemszy obejmując fragmenty Kotliny 

Chrzanowskiej. Środkowa część (Gmina Oświęcim oraz Gmina 

Brzeszcze) położona jest w Kotlinie Oświęcimskiej, w rozwidleniu rzek 

Wisły i Soły (ujście Soły do Wisły znajduje się na styku Gminy Oświęcim 

i Chełmek). Południowa część obszaru LGD znajduje się w obrębie 

Pogórza Śląskiego - Gmina Kęty oraz Gmina Wieprz należą do 

Podgórza Wilamowickiego, obejmującego południowo - wschodnią 

część Kotliny Oświęcimskiej, ograniczoną od zachodu rzeką Sołą, a od 

wschodu Wieprzówką.

 Cały obszar LGD „Dolina Soły” leży w dorzeczu górnej Wisły 

i odwadniany jest przez Sołę i Skawę (prawe dopływy Wisły) oraz 

Przemszę (lewy dopływ Wisły). Sieć cieków wodnych zarówno stałych 

jak i okresowych jest bardzo dobrze rozwinięta. Niektóre z nich mają 

charakter rowów melioracyjnych odwadniających podmokłe obszary 

w dolinie Wisły oraz stawy i małe zbiorniki wodne. Rzeki regionu zalicza 

się do rzek o reżimie wyrównawczym, z wezbraniem wiosennym 

(roztopowym) i letnim (opadowym). 

 Na terenie Stowarzyszenia LGD „Dolina Soły” występują 

3 obszary objęte programem NATURA 2000 (program utworzenia 

w krajach Unii Europejskiej wspólnego systemu obszarów objętych 

ochroną przyrody): Stawy w Brzeszczach (Gmina Brzeszcze; 

powierzchnia ok. 1600 ha), obszar Dolina Dolnej Soły (Gmina Oświęcim, 

Gmina Brzeszcze; łączna powierzchnia ok. 3430 ha), obszar Dolina 

Dolnej Skawy (Gmina Oświęcim i Gmina Wieprz łączna powierzchnia 

1016 ha).

 Gatunkami podlegającymi ochronie na tych obszarach są ptaki 

tj. bączek, czapla biała, ślepowron, czapla siwa, rybitwa białowąsa, 

podgorzałka oraz rośliny tj. grążel żółty, grzybienie białe, ostrożeń 

łąkowy, storczyki, bluszcz pospolity. 

 Na terenie LGD „Dolina Soły” znajduje się wiele obiektów 
dziedzictwa kulturowego, które świadczą o bogatej przeszłości obszaru, 
a jednocześnie stanowią potencjał rozwoju turystycznego tego obszaru. 
Najsłynniejszym zabytkiem obszaru LGD jest, wpisane w 1979 roku na 
Listę Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Przyrodniczego UNESCO, 
Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, w latach 1940-1945 
Niemiecki Nazistowski Obóz Koncentracyjny I Zagłady. Na terytorium 
LGD „Dolina Soły” zlokalizowana jest część Muzeum - Brzezinka. 
KL Birkenau Brzezinka była przede wszystkim obozem śmierci - 

największym nazistowskim obozem zagłady. Na obszarze LGD istnieją 
także mniej znane miejsca pamięci i martyrologii - m.in. filie / podobozy 
KL Auschwitz-Birkenau (Jawiszowice, Brzeszcze Budy/Bor, Monowice), 
Pomnik Ofiar Faszyzmu w Chełmku - Paprotnikach (Gmina Chełmek), 
Pomnik Oddziału AK „Sosienki” w Bielanach (Gmina Kęty). 

 Na tym właśnie terenie znajduje się 5 obiektów wpisanych na 
listę Małopolskiego Szlaku Architektury Drewnianej: kościół pw. św. 
Bart łomieja w Porębie Wielk iej ,  kościół  pw. św. Marcina 
w Jawiszowicach, kościół pw. św. Wawrzyńca w Grojcu, zabytkowy 
spichlerz w Bobrku oraz kościół św. Szymona i Judy Tadeusza 
Apostołów w Nidku. Szlak Architektury Drewnianej powstał w 2001 roku 
z inicjatywy Województwa Małopolskiego.

Lokalizacja miejsc przyjaznych rowerzystom 
(gmina, miejscowość)

1. Gmina Wieprz - Wieprz
2. Gmina Oświęcim - Broszkowice
3. Gmina Kęty - Kęty
4. Gmina Chełmek - Bobrek
5. Gmina Brzeszcze - Brzeszcze

Atrakcje przyrodnicze, kulturowe, kulinarne - w pobliżu

Gmina Wieprz:

Wieprz - przyrodnicze (Stawy na pograniczu Wieprza i Gierałtowic), 
kulturowe (Muzeum Parafialne w Wieprzu, Muzeum Świni w Wieprzu, 
Spółdzielnia Mleczarska w Wieprzu), kulinarne (Restauracja Strefa 
w Wieprzu).

Gmina Oświęcim:

Broszkowice - przyrodnicze (specjalny obszar ochrony (SOO) Dolna 
Soła, Rezerwat przyrody Żaki położony w obrębie miejscowości Dwory 
II, Zespół przyrodniczo -krajobrazowy Dolina rzeki Soły), kulturowe 
(Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu), kulinarne (Old Tree Villa & 
Restaurant Oświęcim, Broszkowice).

Gmina Kęty:

Kęty - przyrodnicze (specjalny obszar ochrony (SOO) Dolna Soła, 
obszar specjalnej ochrony (OSO) Dolina Dolnej Soły), kulturowe 
(Klasztor o. o. Reformatorów w Kętach, Rynek w Kętach z pomnikiem 
Jana Kantego), kulinarne (Hotel Relax w Kętach).

jedyna w polskich Beskidach wysokogórska trasa, na której można 
spotkać klamry i łańcuchy, podobnie jak w Tatrach. Podbabiogórze to raj 
dla pieszej turystyki górskiej. Piesze wędrówki można odbywać przez 
pasmo Polic czy pasmo Jałowieckie, z których wielu podszczytowych 
polan rozpościerają się wspaniałe widoki. Północna część powiatu 
suskiego leży na obszarze niższych grup górskich, jakimi są Beskidy: 
Mały i Makowski. Są to góry niewysokie (najwyższe wzniesienia nie 
przekraczają 1000 m n.p.m.), ale bardzo malownicze, a zarazem łatwo 
dostępne, dzięki czemu mogą stać się świetnym celem krótkich, 
półdniowych wycieczek dla każdego. Jednym z najbardziej znanych 
szczytów Beskidu Małego jest Leskowiec (922 m n.p.m.), który 
w młodości bardzo często odwiedzał mieszkający w niedalekich 
Wadowicach Karol Wojtyła, późniejszy papież Jan Paweł II. Bardzo 
ciekawym miejscem jest również wznosząca się ponad zabudowaniami 
wsi Krzeszów Żurawnica (727 m n.p.m.), której główną atrakcją jest 
oryginalny podszczytowy grzebień skalny, zwany Kozimi Skałami. 
Natomiast wśród łagodnych, pokrytych w znacznym stopniu 
widokowymi łąkami i polanami, wzniesień Beskidu Makowskiego, 
szczególnie godna odwiedzenia jest Koskowa Góra (866 m n.p.m.), 
spod wierzchołka której można oglądać piękne widoki, nie tylko na góry 
(m.in. na Babią Górę, Pasmo Polic, Beskid Wyspowy i Gorce), ale także 
na północ, na okolice Krakowa. 

 Obszar działania LGD jest wolny od zanieczyszczeń, o czystym 
powietrzu, dobrym klimacie, niskiej urbanizacji. Charakteryzujący się 
nadzwyczajnymi walorami estetycznymi krajobrazu. Region ten posiada 
doskonałe warunki sprzyjające uprawianiu czynnego wypoczynku. 
W okresie letnim – tereny do wędrówek pieszych i rowerowych, konnych, 
natomiast w okresie zimowym – liczne stoki do uprawiania sportów 
zimowych i wędrówek narciarskich. Można tutaj odkryć osobliwości 
przyrody takie jak parki zabytkowe, ogrody botaniczne i zoologiczne, 
źródła, wodospady, jaskinie. Dzieli się je na walory: naturalne 

w Beskidzie Małym, a północna część Gminy znajduje się na terenie 
Pogórza Śląskiego. Beskid Mały ma urozmaiconą rzeźbę terenu. 
W główny grzbiet i jego boczne ramiona wrzynają się głęboko wcięte 
doliny rzeczne. Gmina położona jest w zlewni rzeki Wieprzówki. 

 Atrakcyjne uwarunkowanie geograficzne, liczne szlaki 
turystyczne przecinające cały obszar oraz bliskość dużych aglomeracji 
miejskich, z jednej strony Kraków, a drugiej aglomeracja śląska, 
pozwalają na prężny rozwój turystyki na tym terenie. Bogactwo wartych 
zobaczenia i zwiedzenia miejsc, stanowi ogromny zasób, którego 
wartość odkrywa coraz więcej ludzi. Liczne szlaki do wędrówek pieszych 
i rowerowych usytuowane na całym obszarze, ale również mnogość 
obiektów architektonicznych, w tym głównie budowli sakralnych, 
sprawia, iż liczba osób odwiedzających ten teren z roku na rok 
powiększa się.   

Gmina Brzeszcze:

Brzeszcze - przyrodnicze (Kompleks stawowy Nazieleńce z punktem 
obserwacji ptaków), kulturowe (Podobóz Auschwitz-Jawischowitz 
w Brzeszczach, Miejsca Pamięci - Brzeszcze Bor/Budy), kulinarne 
(Placek i skórka w Brzeszczach)

Połów ryb na starorzeczu Oko koło Spytkowic Molo w Osieku Galeria sztuki Bałysówka w Tomicach Zabytkowy kościół parafialny i pałac w Zatorze

Pałac w Paszkówce Muzeum Regionalne w Bachowicach

Pejzaż doliny Wisły z Trawnej Góry w paśmie Draboża

Kościół w Polance Wielkiej

Polujące ślepowrony na stawach Przeręb

Przedwiośnie w rezerwacie Przeciszów 

Zakola Skawy

Karp wędzony

Magiczne krajobrazy LGD „Wadoviana”

Ogrody Jana Pawła II w Inwałdzie 

Bazylika Papieska w Wadowicach

Widok na Bieńkówkę

Skansen w Sidzinie - Muzeum Kultury Ludowej Kościół pw. Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza w Łętowni

Sanktuarium Matki Bożej Opiekunki i Królowej Rodzin w Makowie Podhalańskim

Kościół pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Lachowicach

Karczma Rzym w Suchej Beskidzkiej

Kościół pw. św. Klemensa w Zawoi

Dworek w Zembrzycach

Rybitwa białowąsa

Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu (www.auschwitz.org)

Kościół św. Marcina w Jawiszowicach

Grzybień biały

Grążel żółty

Czworaki w Bobrku

Miejsce Pamięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau 
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Spichlerz w Bobrku
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